
2014/22984-112 Ve věci informací a podkladů týkajících se žádostí uplatněných podle 
zákona č. 82/1999 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci 
rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně zákona České národní rady č. 
358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád) 
 
Dotaz: 
(ze dne 1. 4. 2014) 
 
 

1) Kolik Váš úřad obdržel žádostí podle § 14 zákona č. 82/1998 Sb. za roky 2012 a 2013? 

(prosím rozlišit všechny odpovědi podle let) 

Kolik z nich se týkalo výlučně nepřiměřené délky řízení? 

V kolika z nich byla nepřiměřená délka řízení uplatněna jako jeden z více nároků? 

 

2) Jaká je celková částka požadovaná po Vašem úřadě ve výše uvedených žádostech? 

Jaká částka byla požadována jako přiměřené zadostiučinění za nepřiměřenou délku řízení? 

Byla požadována i náhrada škody z titulu nesprávného úředního postupu spočívajícího v 

nepřiměřené délce řízení a v jaké výši? 

Pokud jsou v průběhu řízení účastníkovi zadrženy finanční prostředky (např. uložena 

pokuta), které jsou později vráceny, je na žádost účastníka uhrazována škoda ve výši 

prokázaného ušlého zisku nebo ve výši zákonných úroků z prodlení? 

 

3) Kolik peněz uhradil Váš úřad jako přiměřené zadostiučinění za nepřiměřenou délku 

řízení? 

Jaká část z nich byla uhrazena dobrovolně? Jak vysoká je tato částka přepočtená na jeden 

odškodňovaný rok? 

Jaká část byla uhrazena na základě soudního rozsudku? Jak vysoká je tato částka 

přepočtená na jeden odškodňovaný rok? 

 

4) Kolik Váš úřad uplatnil celkem regresních nároků podle zákona č. 82/1998 Sb.? 

Kolik z nich se týkalo přiměřeného zadostiučinění za nepřiměřenou délku řízení? 

Kolik regresů bylo třeba uplatňovat cestou soudního řízení? 

http://www.esipa.cz/sbirka/sbsrv.dll/sb?CP=1992s358&DR=SB


Prosím o sdělení hlavních a nejčastějších důvodů, které vedly Váš úřad k neuplatnění 

regresních nároků. 

Pro Krajské úřady: Byl vůči vašemu úřadu uplatněn ústředním správním úřadem nárok na 

regresní úhradu? 

 

5) Pokud již Váš úřad obdržel nějaké žádosti o informace týkající se zákona č. 82/1998 Sb., 

prosím o sdělení přesných odkazů na odpovědi zveřejněné v souladu s ustanovením §5 

odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb. 

 

Odpověď ředitelky odboru kabinet ministryně: 

Vážená paní, 

na základě Vaší žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999  Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), 

doručené MPSV dne 1. dubna 2014, týkající se informací o žádostech uplatněných podle 

zákona č. 82/1999 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci 

rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně zákona České národní rady č. 

358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), sděluji, že podle § 2 odst. 4 zákona 

neodpovídá Váš dotaz označený 2c) svým charakterem zákonu. Přesto odpovídám ve 

struktuře Vaší žádosti následující: 

1) Kolik Váš úřad obdržel žádostí podle § 14 zákona č. 82/1998 Sb. za roky 2012 a 2013? 

(prosím rozlišit všechny odpovědi podle let) 

2012   153 žádostí 

2013   172 žádostí 

 1a) Kolik z nich se týkalo výlučně nepřiměřené délky řízení? 

2012   21 žádostí 

2013   35 žádostí 

 

 

http://www.esipa.cz/sbirka/sbsrv.dll/sb?CP=1992s358&DR=SB


1b) V kolika z nich byla nepřiměřená délka řízení uplatněna jako jeden z více nároků? 

2012    3 případy 

2013    4 případy 

2) Jaká je celková částka požadovaná po Vašem úřadě ve výše uvedených žádostech? 

2012    153 977 784,- Kč 

2013    295 450 229,- Kč 

Tyto částky jsou součtem částek, požadovaných účastníky ve všech případech uplatnění 

nároků podle zák. č. 82/1998 Sb. 

 2a) Jaká částka byla požadována jako přiměřené zadostiučinění za nepřiměřenou délku 

řízení? 

2012    3 362 960,- Kč 

2013    729 936,- Kč 

2b) Byla požadována i náhrada škody z titulu nesprávného úředního postupu spočívajícího v 

nepřiměřené délce řízení a v jaké výši? 

Odpověď je součástí samostatného rozhodnutí.  

2c) Pokud jsou v průběhu řízení účastníkovi zadrženy finanční prostředky (např. uložena 

pokuta), které jsou později vráceny, je na žádost účastníka uhrazována škoda ve výši 

prokázaného ušlého zisku nebo ve výši zákonných úroků z prodlení? 

V případě, že se nárok v této formě prokáže jako oprávněný, jsou účastníkovi tyto částky 

uhrazeny. 

3) Kolik peněz uhradil Váš úřad jako přiměřené zadostiučinění za nepřiměřenou délku 

řízení? 

2012     80 178,- Kč 

2013     102 501,- Kč 

3a) Jaká část z nich byla uhrazena dobrovolně?  

Výše uvedené částky byly uhrazeny dobrovolně. 

 



 

3b) Jak vysoká je tato částka přepočtená na jeden odškodňovaný rok? 

Podle § 14 odst. 5 písm. b) zákona žádáme o upřesnění tohoto dotazu. 

3c) Jaká část byla uhrazena na základě soudního rozsudku? Jak vysoká je tato částka 

přepočtená na jeden odškodňovaný rok? 

Odpověď je součástí samostatného rozhodnutí.  

4) Kolik Váš úřad uplatnil celkem regresních nároků podle zákona č. 82/1998 Sb.? 

Kolik z nich se týkalo přiměřeného zadostiučinění za nepřiměřenou délku řízení? 

Kolik regresů bylo třeba uplatňovat cestou soudního řízení? Prosím o sdělení hlavních a 

nejčastějších důvodů, které vedly Váš úřad k neuplatnění regresních nároků. 

Regresní nároky u těchto případů nebyly uplatněny z důvodů, že se jednalo o malé částky a 

dopustily se jich úřady, které vyřizují velké množství žádostí, navíc při vyřizování žádostí o 

zadostiučinění nebyla zjištěna nedbalost. 

4a) Pro Krajské úřady: Byl vůči vašemu úřadu uplatněn ústředním správním úřadem nárok 

na regresní úhradu? 

Podle § 2 odst. 1 zákona jsou povinné subjekty povinny poskytovat informace vztahující se 

k jejich působnosti Z tohoto důvodu podle § 14 odst. 5 písm. c) zákona MPSV tento dotaz 

MPSV odkládá. 

5) Pokud již Váš úřad obdržel nějaké žádosti o informace týkající se zákona č. 82/1998 Sb., 

prosím o sdělení přesných odkazů na odpovědi zveřejněné v souladu s ustanovením §5 

odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb. 

MPSV obdrželo dvě žádosti týkající se zákona č. 82/1999 Sb., o odpovědnosti za škodu 

způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o 

změně zákona České národní rady č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský 

řád). Dotazy a odpovědi naleznete na webových odkazech MPSV: 

http://www.mpsv.cz/files/clanky/15331/vi_2013-17267.pdf 

http://www.mpsv.cz/files/clanky/16711/vi_2013-60105.pdf 

S pozdravem   

http://www.esipa.cz/sbirka/sbsrv.dll/sb?CP=1992s358&DR=SB
http://www.mpsv.cz/files/clanky/15331/vi_2013-17267.pdf
http://www.mpsv.cz/files/clanky/16711/vi_2013-60105.pdf

